Дело № 1-74/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Видное Московской области 12-13 марта 2019 г.

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

при секретаре Мунтян В.А.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Шепелева Д.К., ФИО1, помощников Видновского городского прокурора Московской области Нагаева Р.И., ФИО2,

защитников Асанова М.А., Трифонова Г.Г.,

подсудимого ФИО3,

переводчика РНИ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступление, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, являясь наркозависимым лицом, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью получения вознаграждения в виде денежных средств, 07 декабря 2018 г., не позднее 14 час. 08 мин., путем переписки через интернет-приложение «Ватсапп», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся именем «Амир», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства – героин (диацетилморфин), в крупном размере, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- вышеуказанное неустановленное лицо, представляющееся именем «Амир», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имея при себе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в крупном размере, должно было передать его путем «тайника», оборудованного на территории гор. Москвы, ФИО3, для дальнейшего незаконного сбыта на территории гор. Москвы и Московской области;

- ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, получив от неустановленного лица, представляющегося именем «Амир», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении «тайника», должен был забрать из него наркотическое средство, в крупном размере, после чего осуществить его расфасовку в свертки по 2-2,5 гр., и осуществить его закладку в «тайники», оборудованные им на территории гор. Москвы и Московской области.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, 07 декабря 2018 г., примерно в 14 час. 30 мин., ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах от подъезда №5 

<

...> путем извлечения из «тайника», получил от вышеуказанного неустановленного лица, представляющегося именем «Амир», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, сверток из полимерного материала черного цвета, с находящимся внутри прозрачным свертком из полимерного материала, заклеенный отрезками липкой лентой из полимерного материала, с находящимся в нем наркотическим средством - героин (диацетилморфин), в крупном размере, который затем ФИО3, поместил (сокрыл) в надетые на нем трусы, где незаконного их хранил, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Москвы и Московской области.

Однако, ФИО3 и вышеуказанное неустановленное лицо, представляющееся именем «Амир», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 07 декабря 2018 г., примерно в 15 час. 10 мин., ФИО3, находящийся в состоянии наркотического опьянения, был задержан сотрудниками отделения УНК ГУ МВД России по Московской области и ОНК УМВД России по Ленинскому району Московской области, в 10 метрах от подъезда №14 

<

...> после чего, доставлен в здание Видновского отдела полиции УМВД России по Ленинскому району Московской области, расположенного по адресу: 

<

...>, где, в период времени с 16 час. 10 мин. по 16 час. 40 мин. 07 декабря 2018 г. проведен его личный досмотр, в ходе которого из трусов, надетых на ФИО3 обнаружен и изъят:

- сверток из полимерного материала черного цвета, с находящимся внутри прозрачным свертком из полимерного материала, заклеенный отрезками липкой ленты из полимерного материала, с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков серого цвета, общей массой 99,6 гр., которое согласно заключению эксперта № от 19 февраля 2018 г. является наркотическим средством – героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в «Список наркотических средств» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 99,6 гр., в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Подсудимый ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору виновным себя признал частично и показал, что действительно забрал из тайника героин, но только для себя, так как сам употребляет героин. Амира хотел обмануть. Сбывать наркотическое средства намерений не было.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля ЕИВ., допрошенного в судебном заседании, следует, что в производстве СУ УМВД России по Ленинскому району Московской области находится уголовное дело, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ г., по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в отношении МБЮ. По данному уголовному делу проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, по результатам которых установлен активный участник преступной группы, отвечающий за перевозку, хранение и организацию тайников с наркотическим средством «героин», с целью дальнейшего сбыта через сеть тайников на территории Московской области -ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> 06 декабря 2018 г. в адрес отделения наркоконтроля УМВД России по Ленинскому району Московской области поступило поручение следователя СУ УМВД России по Ленинскому району Московской области КАО., в производстве которой находится уголовное дело. в котором она просила установить и обязать явкой в СУ УМВД России по Ленинскому району Московской области ФИО3 В целях исполнения данного поручения он, совместно с о/у БДИ. и сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области проследовали по вышеуказанному адресу проживания ФИО3 07 декабря 2018 г. в 15 час. 10 мин. примерно в 10 метрах от 14 подъезда дома номер 8 по ул. Михневская, г. Москвы выявлен мужчина, представившийся как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому предложено проследовать совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области и ОНК УМВД России по Ленинскому району Московской области в СУ УМВД России по Ленинскому району Московской области для проведения следственных действий по уголовному делу, на что ФИО3 ответил согласием. В пути следования ФИО3 стал сильно нервничать, хотя и старался это скрыть. Было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3 Личный досмотр производил БДИ. В целях производства личного досмотра в его кабинет №15 были приглашены двое незаинтересованных представителей общественности (понятых). Со слов БДИ. ему известно, что перед началом производства личного досмотра ФИО3 им (БДИ.) понятым были разъяснены их права и обязанности как понятых, каких-либо вопросов у них не возникло. После этого он обратился к ФИО3 с вопросом о том, имеются ли при нем предметы, вещества, оборот которых ограничен или запрещен на территории РФ. ФИО3 ответил, что в надетых на нем трусах, имеется сверток с наркотическим средством « героин», весом около 70-100 гр. После этого БДИ. произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого из передней части надетых на нем трусов был изъят сверток из полимерного материала черного цвета, в котором находился еще один сверток из прозрачного полимерного материала, заклеенный отрезками липкой ленты, в котором находилось вещество светлого цвета. По поводу данного вещества ФИО3 пояснил, что «героин» он приобрел у неизвестного ему лица в г. Москве и, что героин предназначается для сбыта третьим липам. Из левого внутреннего кармана куртки ФИО3 была изъята банковская карта «Сбербанк России. Виза». Из передних наружных карманов джинсов, надетых на ФИО3, были изъяты два сотовых телефона марки «Хуавей». Изъятый сверток с «героином», был упакован в конверт из бумаги желтого цвета, банковская карта и два сотовых телефона были каждый упакованы в конверты из бумаги белого цвета. Конверты были скреплены металлическими скобами, пояснительной надписью, подписью БДИ.. подписями понятых, а также подписью самого ФИО3, кроме того, клапана конвертов были скреплены оттисками штампа №50 УМВД России по Ленинскому району Московской области. По результатам личного досмотра ФИО3, БДИ. составил протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, все поставили свои подписи в соответствующих графах. Далее. БДИ., понятые и ФИО3 на служебном автомобиле проследовали на место, где ФИО3 приобрел наркотическое средство героин: г. Москва. Бульвар Дмитрия Донского, дом 9. корпус 1. Со слов БДИ. ему известно, что ФИО3 указал на участок местности, располагающийся в 15 метрах справа от подъезда №5, сообщив, что на данном месте он обнаружил «тайник» с героином. Данное место было осмотрено, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра ничего не изымалось. После этого они вернулись обратно в здание Видновского отдела полиции, где от понятых и ФИО3 были получены объяснения. Затем изъятое у ФИО3 вещество было направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области. 

Из показаний свидетеля БДИ., допрошенного в судебном заседании, следует, что в производстве СУ УМВД России по Ленинскому району Московской области находится уголовное дело, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ г., по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в отношении МБЮ. По данному уголовному деду проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, по результатам которых установлен активный участник преступной группы, отвечающий за перевозку, хранение и организацию тайников с наркотическим средством «героин», с целью дальнейшего сбыта через сеть тайников на территории Московской области – ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 06 декабря 2018 г. в адрес отделения наркоконтроля УМВД России по Ленинскому району Московской области поступило поручение следователя СУ УМВД России по Ленинскому району Московской области КАО. в производстве которой находится уголовное дело, в котором она просила установить и обязать явкой в СУ УМВД России по Ленинскому району Московской области ФИО3 В целях исполнения данного поручения он, совместно с начальником ОНК УМВД России по Ленинскому району Московской области ЕИВ. и сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области проследовали по вышеуказанному адресу проживания ФИО3 07 декабря 2018 г. в 15 час. 10 мин. примерно в 10 метрах от 14 подъезда дома номер 8 по ул. Михневская, г. Москвы выявлен мужчина, представившийся как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому предложено проследовать совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области и ОНК УМВД России по Ленинскому району Московской области в СУ УМВД России по Ленинскому району Московской области для проведения следственных действий по уголовному делу. на что ФИО3 ответил согласием. В пути следования ФИО3 стал сильно нервничать, хотя и старался это скрыть. Было принято решение о проведении личного досмотра ФИО3 В целях производства личного досмотра в его кабинет №15 были приглашены двое незаинтересованных представителей общественности (понятых). Перед началом производства личного досмотра ФИО3 им понятым были разъяснены их права и обязанности как понятых, каких-либо вопросов у них не возникло. После этого он обратился к ФИО3 с вопросом о том, имеются ли при нем предметы, вещества, оборот которых ограничен или запрещен на территории РФ. ФИО3 ответил, что в надетых: на нем трусах, имеется сверток с наркотическим средством «героин», весом около 70-100 гр. После этого он произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого из передней части надетых на нем трусов был изъят сверток из полимерного материала черного цвета, в котором находился еще один сверток из прозрачного полимерного материала, заклеенный отрезками липкой ленты, в котором находилось вещество светлого цвета. По поводу данного вещества ФИО3 пояснил, что «героин» он приобрел у неизвестного ему лица в г. Москве и. что героин предназначается для сбыта третьим лицам. Из левого внутреннего кармана куртки ФИО3 была изъята банковская карта «Сбербанк России. Виза». Из передних наружных карманов джинсов, надетых на ФИО3, были изъяты два сотовых телефона марки «Хуавей». Изъятый сверток с «героином» был упакован в конверт из бумаги желтого цвета, который был скреплен металлическими скобами, пояснительной надписью, его подписью (БДИ подписями понятых, а также подписью самого ФИО3, кроме того, клапан конверта был скреплен оттисками штампа №50 УМВД России по Ленинскому району Московской области. Банковская карта и два сотовых: телефона были каждый упакованы в конверты из бумаги белого цвета, которые были скреплены металлическими скобами, пояснительной надписью, его подписью (БДИ, подписями понятых, а также подписью самого ФИО3. кроме того, клапана конвертов были скреплены оттисками штампа №50 УМВД России по Ленинскому району Московской области. По результатам личного досмотра ФИО3, он составил протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, все поставили свои подписи в соответствующих графах. Далее, он, понятые и ФИО3 на служебном автомобиле проследовали на место, где ФИО3 А.А. приобрел наркотическое средство героин: г. Москва. Бульвар Дмитрия Донского, дом 9, корпус 1, где ФИО3 указал на участок местности, располагающийся в 15 метрах справа от подъезда №5, сообщив, что на данном месте он обнаружил «тайник» с героином. Данное место было осмотрено, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие липа поставили свои подписи. В ходе осмотра ничего не изымалось. После этого они вернулись обратно в здание Видновского отдела полиции, где от понятых и ФИО3 были получены объяснения. Затем изъятое у ФИО3 вещество было направлено на исследование в ЭКИ ГУ МВД России по Московской области. Согласно справке об исследовании № от 07 декабря 2018 г., представленное на исследование вещество наркотическим средством - героином (диацетилморфином), массой 99,6 гр.

Из показаний свидетеля ДАА., допрошенного в судебном заседании, следует, что 07 декабря 2018 г., примерно в 16 час. 00 мин. он находился в г. Видное Ленинского района Московской области, недалеко от здания Видновского отдела полиции. В этот момент к нему подошел ранее незнакомый молодой человек, который представился сотрудником полиции, назвал свою фамилию, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его принять участие в качестве представителя общественности (понятого) при проведении личного досмотра мужчины, задержанного по подозрению в совершении преступления. Он дал свое согласие, после чего сотрудник полиции проводил его в помещение кабинета №15 Видновского отдела полиции по вышеуказанному адресу. В помещении кабинета находились двое ранее незнакомых ему мужчин: сотрудник полиции, он назвал свою фамилию - БДИ, задержанный по фамилии ФИО3, после, через непродолжительное время, в кабинет был приглашен еще один представитель общественности (понятой) по фамилии ЗСА. Сотрудник полиции БДИ разъяснил ему и ЗСА их права и обязанности как понятых, каких-либо вопросов ни у него, ни у ЗСА не возникло. После этого БДИ обратился к ФИО3 с вопросом о том, имеются ли при нем предметы, вещества, оборот которых ограничен или запрещен на территории РФ. ФИО3 ответил, что в надетых на нем трусах, имеется сверток с наркотическим средством «героин», весом около 70-100 гр. После этого БДИ произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого из передней части надетых на нем трусов был изъят сверток из полимерного материала черного цвета, в котором находился еще один сверток из прозрачного полимерного материала, заклеенный отрезками липкой ленты, в котором находилось вещество светлого цвета. По поводу данного вещества ФИО3 пояснил, что «героин» он приобрел у неизвестного ему лица в г. Москве и. что героин предназначается для сбыта третьим лицам. Из левого внутреннего кармана куртки ФИО3 была изъята банковская карта «Сбербанк России. Виза». Из передних наружных карманов джинсов, надетых на ФИО3, были изъяты два сотовых телефона марки «Хуавей». Изъятый сверток с «героином», банковская карта и два сотовых телефона были каждый упакованы в конверты из бумаги, которые были скреплены металлическими скобами, пояснительной надписью, подписями сотрудника полиции, его подписью и подписью ЗСА, а также подписью самого ФИО3 По результатам личного досмотра ФИО3 БДИ составил протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, они все поставили свои подписи в соответствующих графах. Далее, он, второй понятой, ФИО3 и БДИ проследовали на место, где ФИО3 приобрел наркотическое средство героин: г. Москва. Бульвар Дмитрия Донского, дом 9, корпус 1, где ФИО3 указал на участок местности, располагающийся справа от подъезда №5, сообщив, что на данном месте он обнаружил «тайник» с героином. Данное место было осмотрено, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра ничего не изымалось. После этого они вернулись обратно в здание Видновского отдела полиции, где от него и второго понятого были получены объяснения.

Показаниями свидетеля ЗСА которые аналогичны показаниям свидетеля ДАА.

Кроме того, виновность ФИО3 подтверждается и письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления начальника ОНК УМВД России по Ленинскому району Московской области ЕИВ. от 07 декабря 2018 г., согласно которому 07 декабря 2018 г. сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками Отделения НК УМВД России по Ленинскому району Московской области, действуя по поручению следователя СУ УМВД России по Ленинскому району Московской области капитана юстиции КАО № № от 06 декабря 2018 г., в рамках уголовного дела № № от ДД.ММ.ГГГГ г., возбужденного по признакам преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в отношении МБЮ., проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, по результатам которых установлен активный участник преступной группы, отвечающий за перевозку, хранение и организацию тайников с наркотическим средством героин с целью дальнейшего сбыта через сеть тайников на территории Московской области ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Так, 07 декабря 2018 г. в 15 час. 10 мин. примерно в 10 метрах от 14 подъезда дома номер 8 по ул. Михневская, г. Москвы выявлен мужчина, представившийся как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому предложено проследовать совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области и ОНК УМВД России по Ленинскому району Московской области в СУ УМВД России по Ленинскому району Московской области для проведения следственных действий по уголовному делу №№, на что ФИО3 ответил согласием. В пути следования ФИО3 стал сильно нервничать, хотя и старался это скрыть. На основании изложенного принято решение о проведении личного досмотра ФИО3 07 декабря 2018 г. по результатам личного досмотра ФИО3 в трусах, одетых на нем обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков светлого цвета. Как пояснил ФИО3, обнаруженным и изъятым в ходе его личного досмотра веществом является наркотическое средство - героин, которое ему передал неустановленный мужчина с целью дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 7);

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 07 декабря 2018 г., согласно которому 07 декабря 2018 г., в период времени с 16 час. 10 мин. по 16 час. 40 мин. в помещении кабинета №15 ФИО4 УМВД России по Ленинскому району Московской области, расположенного по адресу: Московская область. 

<

...>, из передней части надетых на нем трусов был изъят сверток из полимерного материала черного цвета, в котором находился еще один сверток из прозрачного полимерного материала, заклеенный отрезками липкой ленты, в котором находилось вещество светлого цвета. По поводу данного вещества ФИО3 пояснил, что «героин» он приобрел у неизвестного ему лица в г. Москве и, что героин предназначается для сбыта третьим лицам. Из левого внутреннего кармана куртки ФИО3 была изъята банковская карта «Сбербанк России. Виза». Из передних наружных карманов джинсов, надетых на ФИО3, были изъяты два сотовых телефона марки «Хуавей» (т. 1 л.д. 12);

Протоколом осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, участок местности, расположенный в 15 метрах справа от подъезда №5 от 07 декабря 2018 г., где ФИО3 незаконно приобрел наркотическое средство. В ходе осмотра ничего не изымалось (т. 1 л.д. 17-20);

Справкой об исследовании №№ от 07 декабря 2018 г., согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 99,6 гр., содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). (т. 1 л.д. 22);

Протоколом осмотра предметов от 10 декабря 2018 г., согласно которому были осмотрены:

- Конверт из бумаги белого цвета, в котором находится банковская карта «Сбербанк», изъятая в ходе личного досмотра ФИО3 07 декабря 2018 г.(№№);

- Конверт из бумаги белого цвета, в котором находится мобильный телефон «Huawei», в корпусе синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 А.А. 07 декабря 2018 г. («Huawei ATU-L31», IMEI: №, №, с абонентским номером №).

В ходе осмотра данного телефона установлено, что в телефонной книге имеется запись «Амир», с абонентским номером №, «Амир 2», с абонентским номером №.

В телефонной книге имеются многочисленные контакты с абонентом «Амир» № (исходящие вызовы), начинающиеся с 02 ноября 2018 г. и заканчивающиеся 17 ноября 2018 г.

В памяти сотового телефона имеются многочисленные снимки ФИО3

В программе «WhatsApp» имеются контакты с абонентом «Амир»: в период с 05 декабря 2018 г. по 08 декабря 2018 г.;

- Конверт из бумаги белого цвета, в котором находится мобильный телефон «Huawei», в корпусе светлого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 07 декабря 2018 г. («Huawei», IMEI: №, №, с абонентским номером №).

В памяти телефона имеется фотоснимок с изображением ФИО3, обнимающего ребенка. Фотоснимок загружен в память телефона в 01 час. 43 мин. 07 декабря 2018 г. Также, в памяти телефона имеется фотоснимок электро-щитка. Фотоснимок загружен в память телефона в 22 час. 32 мин. 06 декабря 2018 г.

В ходе осмотра данного телефона установлено, что в телефонной книге имеется запись «Амир», с абонентским номером №, «Амир», с абонентским номером №.

В телефонной книге имеется входящий вызов от абонента «Амир», №, 06 декабря 2018 г. в 13 час. 06 мин. и в 13 час. 14 мин.

В программе «WhatsApp» имеются контакты с абонентом «Амир»: в период 06 декабря 2018 г. с 14 час. 18 мин. по 23 час. 05 мин., в которых подробно указаны места расположения «закладок» с прикреплением фотографий;

После окончания осмотра данные предметы признаны вещественными доказательствами. (т. 1 л.д. 63-74,75,119);

Заключением эксперта № от 19 декабря 2018 г., согласно которому в составе представленного на исследования вещества, массой 99,5 гр., содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в «Список наркотических средств» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. (т. 1 л.д. 110-112);

Протоколом осмотра предметов от 19 декабря 2018 г., согласно которого был осмотрен конверт из бумаги желтого цвета, в котором находится полимерный сверток с веществом в виде порошка и комков светлого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 07 декабря 2018 г. (т. 1 л.д. 115-116, 117-118,119);

Актом медицинского освидетельствования № от 07 декабря 2018 г., согласно которому у ФИО3 в пробе мочи обнаружен основной метаболит героина, морфина, кодеина, установлено состояние опьянения. (т. 1 л.д. 162,163-165);

Вещественными доказательствами:

Сотовый телефон «Huawei», в корпусе синего цвета, IMEI: №, №;

Сотовый телефон «Huawei», в корпусе светло-коричневого цвета, IMEI: №, №;

Банковская карта «Сбербанк» «

<

данные изъяты>» №№№;

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 99,6 гр., упакованное в пакет ЭКЦ и полимерного материала, упакованный в конверт из бумаги желтого цвета;

Оценивая показания подсудимого ФИО3 данными в судебном заседании и заявившего о том, что умысла на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору он не имел, суд расценивает данные показания как не соответствующие действительности.

Так из показаний ФИО3, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии предварительного следствия от 08 декабря 2018 г., в присутствии защитника, оглашенных в судебном заседании следует, что он предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, а так же в суде, даже в случае его последующего отказа от этих показаний. Кроме того, ему разъяснено, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, он не обязан свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников. Давать показания он желает. Свою вину в совершении преступления он признает полностью и в содеянном раскаивается. Зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, однако постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. Ранее не судим. На учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Душевными заболеваниями не страдает, провалы в памяти отсутствуют. Ему достоверно известно, что наркотическое средство героин запрещено к свободному обороту на территории РФ. Периодически употребляет наркотическое средство – героин на протяжении последних двух месяцев. Данное наркотическое средство он приобретает у неустановленного мужчины таджикской национальности по имени «Амир», через «закладки» в гор. Москве и с. Беседы, с. Мильково Ленинского района Московской области.

С «Амиром» он познакомился через свою знакомую, данные которой я называть не хочу, которая также употребляла героин, однако с ним он лично никогда не встречался, разговаривал только по телефону.

Стоимость наркотического средства – героин составляет 1 500 рублей за 2 грамма вещества. Чтобы приобрести героин, необходимо позвонить «Амиру», на номер телефона который он не помнит, но «Амир» записан у него в записной книжке телефона, договориться с ним о приобретении наркотика, перечислить ему оговоренную сумму денежных средств на электронный счет, точный номер не помнит, после чего он присылает или сообщает адрес «закладки» - тайника с наркотическим средством. В начале ноября 2018 г. указанный неустановленный мужчина предложил ему выполнять роль закладчика наркотических средств, но что он ответил согласием. В его обязанности входило прибывать в указанное им место, располагаемое как правило в с. Мильково, с. Беседы Ленинского района Московской области и в гор. Москва в районе Северное Бутово, где располагается тайник с наркотическим средством – героин, через который он ему передает указанный наркотик, массой примерно 100 гр. Указанный сверток с героином он должен расфасовать по сверткам 2,5 – 5 грамм и раскладывать их в тайники, расположенные на территории гор. Москвы и Московской области. За выполнение обязанностей в роли закладчика, указанный неустановленный мужчина перечислял ему денежные средства в размере 20 000 рублей, за каждые 100 грамм наркотического средства. Так, 07 декабря 2018 г., примерно в 14 час. 00 мин. «Амир» дал ему указания прибыть к 

<

...> где необходимо забрать из тайника – закладки сверток с наркотическим средством – героин, массой 100 грамм. Следуя указаниям, он вызвал такси и проследовал по указанному адресу. Прибыв на место, он уточнил у «Амира» точный адрес местонахождения закладки. Уточнив адрес, он 07 декабря 2018 г. примерно в 14 час. 30 мин., забрал из располагавшееся под одним из окон указанного дома, сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого был прозрачный сверток, заклеенный отрезками липкой ленты, с наркотическим средством героин и положил его себе в трусы, надетые на нем. Указанное наркотическое средство он должен был расфасовать по сверткам в 2,5-5 грамм и разложить по закладкам. Далее он вызвал такси и направился к дому – место своего проживания. Не доезжая примерно 20 метров до дома, он вышел из такси и направился к 14 подъезду, где находится квартира, пешком. Примерно в 15 час. 10 мин. в 10 метрах от указанного подъезда к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что действуют по поручению следователя в рамках уголовного дела и предложили ему проследовать с ними в СУ УМВД России по Ленинскому району Московской области для проведения следственных действий. По прибытии к отделу полиции гор. Видное Московской области, испугавшись наступления уголовной ответственности, он начал сильно нервничать и переживать, что у него при себе находится наркотическое средство, но пытался свое волнение скрыть. Заметив его нервное поведение, сотрудниками было принято решение о проведении его личного досмотра. Затем, в кабинете №15 Видновского отдела полиции в присутствии приглашенных граждан (понятых) был проведен его личный досмотр. Перед проведением досмотра ему, а также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Он добровольно сообщил, что в трусах, надетых на нем, находится сверток с героином, который был изъят. Из левого переднего кармана его джинс был изъят телефон марки «Huawei» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», из правого переднего кармана его джинс был изъят телефон марки «Huawei» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». Из левого внутреннего кармана куртки, надетой на нем, была изъята банковская карта, принадлежащая ему. По факту личного досмотра он пояснил, что обнаруженным и изъятым веществом является наркотическое средство – героин, которое ему передал неустановленный мужчина по имени «Амир» с целью дальнейшего сбыта. По факту личного досмотра сотрудником полиции составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний у него не было. Далее с его участием и участием понятых был проведен осмотр места происшествия – участка местности у дома №9 корп. 1 по ул. Бульвар Дмитрия Донского гор. Москвы, где ему был передан сверток с веществом. В ходе осмотра предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, не обнаружено. По факту осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Вину в совершении преступления он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 31-34; 43-46);

Данные показания ФИО3 подтверждаются показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Из показаний ФИО3 данных в качестве обвиняемого на стадии предварительного следствия от 25 декабря 2018 г., оглашенных в судебном заседании следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ он признает частично. Он ранее был знаком с мужчиной по имени «Амир», у которого он через закладки в г. Москве приобретал героин для личного употребления, на протяжении около 3 месяцев, то есть с сентября 2018 г. Как «постоянному клиенту» «Амир» предложил ему заработок. Его роль заключалась в том, что «Амир» сообщает ему место закладки с большим весом героина, который он должен был забрать, расфасовать по мелким дозам и поместить его в закладки, о которых сообщить «Амиру». За это «Амир» обещал платить ему 20 000 рублей. Он, так как является наркозависимым лицом, решил «Амира» обмануть, то есть просто забрать большой вес героина из указанного им места, закладки не делать, а героин забрать себе для личного употребления, а с «Амиром» просто более не выходить на связь. Таким образом, он 07 декабря 2018 г. около 14 час. 30 мин., из указанного им места на Бульваре Дмитрия Донского забрал из тайника, указанного «Амиром», героин около 100 гр. Весом, направился с ним домой, где он был задержан сотрудниками полиции. Хочет показать, что закладки для «Амира» он никогда не осуществлял. 1 раз, 06 декабря 2018 г. он получил от «Амира» 20 000 рублей за то, что должен будет 07 декабря 2018 г. забрать закладку на Бульваре Дмитрия Донского в гор. Москве. В момент его задержания, он находился в состоянии наркотического опьянения, моменты допросов помнит частично, в себя он пришел только через неделю после задержания. В начале года он попал в ДТП, у него постоянные головные боли, провалы в памяти, в связи с чем, он не согласен с заключением амбулаторной психиатрической экспертизы. Вину признает только в той части, что приобрел героин в крупном размере, но только для личного употребления, сбывать его он не собирался. Изъятый у него в ходе личного досмотра сотовый телефон светлого цвета, ему передал через закладку, в которой находился героин, 07 декабря 2018 г. «Амир» передал его, что бы он был с ним на связи. (т. 1 л.д. 154-156);

К показаниям ФИО3 о том, что изъятый у него в ходе личного досмотра сотовый телефон светлого цвета ему передали через закладку, в которой находился героин, 07.12.2018 года Амир и передал ему для того, чтобы он был с ним на связи не состоятельны, в связи с тем, что в ходе осмотра данного сотового телефона в его памяти был обнаружен фотоснимок ФИО3 обнимающего ребенка, который был загружен в память сотового телефона в 01 час 43 минуты 07 декабря 2018 года, что невозможно при передаче данного сотового телефона ФИО3 «Амиру», так как ФИО3 забрал героин из тайника 07 декабря 2018 года, примерно в 14 часов 30 минут. При этом фотоснимок ребенка аналогичен фотоснимкам ребенка, которые содержаться в памяти сотового телефон темного цвета, который был изъят в ходе личного досмотра ФИО3, принадлежность которого ему последний не отрицает.

Показания ФИО3 о наличии у него травмы головы, забывчивости, необходимости проведения ему стационарной психиатрической экспертизы так же не состоятельны, поскольку данные факты ранее ФИО3 не озвучивались. У суда не имеется оснований не доверять заключениям экспертов.

Оценивая изложенные выше доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что сторона обвинения представила достаточное количество допустимых доказательств, подтверждающих совершение ФИО3 преступления. В этой связи суд приходит к убеждению, что вина подсудимого ФИО3 в совершении уголовно – наказуемого деяния является доказанной.

Оснований сомневаться в показаниях свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, а также подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления и протокола личного досмотра следует, что ФИО3 сообщал о том, что героин (диацетилморфин) предназначался для сбыта третьим лицам.

Исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований закона, являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными.

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО3 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО3 выполнил действия, составляющие объективную сторону преступления – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО3 и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия (бездействия) лица, непосредственно направленные на совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 холост, официально не трудоустроен, ранее не судим, на учете в НД и ПНД по месту жительства не состоит, по месту жительства, содержания под стражей характеризуется положительно.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №№ от 13 декабря 2018 г. ФИО3 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает признательные показания данные им в ходе предварительного расследования и частичное признание вины в ходе судебного следствия, состояние здоровья матери и нахождении на иждивении родителей пенсионеров.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 не имеется, поскольку в судебном заседании не установлено, что состояние опьянения повлияло на поведение ФИО3 в момент совершения преступления, данное обстоятельство не может быть признано отягчающим обстоятельством.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 наказания с применением положений ст. 64, 73 УК РФ и изменения категории преступления суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает возможным не назначать.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима,

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 299, 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с13 марта 2019 года.

На основании ст. 72 УК РФ ч. 3.2 (в ред. ФЗ от 08 января 2019 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с 08 декабря 2018 г. по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- сотовый телефон «Huawei», в корпусе синего цвета, IMEI: №, №, сотовый телефон «Huawei», в корпусе светло-коричневого цвета, IMEI: №, №, Банковская карта «Сбербанк» «

<

данные изъяты>» №№№, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции №№ от 19 декабря 2018 г., после вступления приговора в законную силу – передать по принадлежности собственнику;

- наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 99,6 гр., упакованное в пакет ЭКЦ и полимерного материала, упакованный в конверт из бумаги желтого цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции №№ от 19 декабря 2018 г., после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Волчихина